carcerem detradunt, et Religiosorum Ordinam Alumnos, ac Virgines Deo sacras e suis cœnobii violenter exturbant, suisque propriis bonis spoliant, nihilque intentatum relinquunt, ut ipsam Ecclesiam in turpissimam redigant servitatem, et opprimant. Ac dum singularem certe ex optatissima Vestræ praesentia voluptatem percipimus, Vos ipsi videtis, quam libertatem nunc habeant. Venerabiles Fratres, Sacrorum in Italia Antistites, qui strenue constanterque praeliantes prælia Domini minime poluerunt cum summo animi Nostri dolore, adversantium opera, ad Nos veniri, et inter Vos versari, atque huic adesse conventui, quod summopere optavissent, quem admodum infelicis Italiae Archiepiscopi et Episcopi suis Litteris summi erga Nos, et hanc Sanctam Sedem amoris et obsequii plenissimis significarunt. Neminem etiam ex Sacrorum in Lusitania Antistitibus hic adesse cernitis, ac non parum dolemus, inspecta difficultatum natura quae obstiterunt, quominus ipsi romanum iter aggredi possent.

Recensere autem omittimus tot alia sane tristia et horrenda, quae ab hisce perversarum doctrinarum cultoribus cum incredibili Nostro ac Veströ et omnium bonorum tuetu patruntur. Nihil item dicimus de impia coniunctione et pravis cujusque generis molitionibus ac fallaciis, quibus civilem hujus Apostolicae Sedis principatum omnino everttere ac destruere volunt. Juvat potius hac de re commemorare miram prorsus consensionem, qua Vos ipsi una cum aliis Venerabilibus Fratribus universi catholici orbis Sacrorum Antistitibus nunquam intermisisti et epistolis ad Nos datis, et pastoralibus litteris ad fideles scriptis hujusmodi fallacias detegere, refutare, ac simul docere, hunc civilem et sanctæ Sedis principatum Romano Pontifici fuisse singulari divinae providentiae consilio datum, illumque necessarium esse ut idem Romanus Pontifex nullumquam Principi aut civili potestate subjectus supremam universi Dominicani gregis pascendi regendique potestatem auctoritatemque ab ipso Christo Domino divinitus acceptam per universam Ecclesiam plenissima libertate exercere ac majori ejusdem Ecclesiae et fidelium bono, utilitati et indigentia consulere possit.

Quae hactenus lamentati sumus, Venerabiles Fratres, luctuosa plane exhibent spectaculum. Quis enim non videt pravorum dogmatum iniquitate, ac tot nequissimis deliramentis et machina-

tionibus magis in dies christianum populum misere corrumphi, et ad exitium impelli, et catholicam Ecclesiam, ejusque salutarem doctrinam ac veneranda jura et leges, sacrosque ministros oppugnari, et circa omnia, vicia et scelera invalescere ac propagari, et ipsam civilem societatem exagitari?

Nos itaque Apostolici Nostri ministerii probe memores, ac de spirituali omnium populorum bono et salute nobis divinitus commisa vel maxime solliciti, cum caliter ut sanctissimi decessoris Nostri Leonis verbis u'amus. «Nobis commissos regere non possumus, nisi hos, qui sunt perditores et perditi, zelo fidei Dominicæ persequamur, et a sanis mentibus, ne pestis haec latius divulgetur, severitate, qua possumus, abscindamus.» (1), in hoc amplissimo Vestr'ro concessu Apostolicam Nostram attollentes vocem omnes commemoratos, praesertim errores non solum catholicae fidei ac doctrinae, divinis ecclesiasticisque legibus, verum etiam ipsi semper tenace ac naturali legi et justitiae, rectaeque rationi omnino repugnantes et summiopere adversos reprobamus, proscribimus a'que damnatos.

Vos autem Venerabiles Fratres qui estis saltitrae, et Dominici gregis Custodes, ac Pastores, etiam atque etiam excitamus et obtestamur ut pro eximia Vestr'ra religione et episcopali zelo pergatis, veluti adhuc cum summa Vestr'ri Ordinis laude fecistis, omni cura, sedulitate et studio fideles Vobis traditos ab hisce venenatis pascuis arcere. et qua voce, qua oppor tunis scriptis tot perversarum opinionum mosra refellere et profligare. Optime enim scientis de summa re agi, cum agatur de sanctissimae fidei nostrae, ac de catholicæ Ecclesiae, ejusque doctrinae causa, de populorum salute, et humanae societatis bono ac tranquillitate. Itaque, quantum in Vobis est, ne desinatis unquam a fidelibus avertere tam dirae pestis contagia, id est ab eorum oculis manibusque perniciosos libros et ephemeredes eripere, ipsosque fideles sanctissimis augustae nostrae religionis praeceptionibus assidue imbuerere et erudire, ac monere et exhortari, ut ab hisce iniuriantis magistris tamquam a facie colubri effugiant. Pergite Vestr'ras omnes curas cogitationesque in id possimum conferre, ut Clerus sancte scieanterque instituantur, omnibusque vir-

tutibus fulgeat; ut utriusque sexus juvenis amoru n honestatem, pietatem, omnemque virtutem sedu'co formetur, ut salutaris sit studiorum ratio. At diligentissime advigilate et propicie, ne in humaniores literas, severioresque disciplinas tradendas aliquid unquam irrepal quod fidei, religioni, bonisque moribus aduersetur. Viriliter agite, Venerabiles Fratres, et ne animi unquam concidatis in hac tan'a te'porum perturbatione et iniquitate, sed divino auxilio omnino freti, ac sumentes in omnibus scutum inexpugnabile æquitatis et fidei, atque asumentes gladium spiritus, quod est verbum Dei, ne intermissionis omnium catholicæ Ecclesiae, et hujus Apostolicae Sedis hostium combatis obsistere eorumque tela retundere et impetus frangere.